Et nous ne pouvons avoir la paix avec nous-mêmes qu'à la condition d'être en paix avec Dieu, tant sont intimes nos rapports avec Dieu, tant l'union à Dieu est la condition nécessaire de la richesse de l'homme.

LA PAIX AVEC DIEU

« Ceux-là ont fait la paix au-dedans d'eux-mêmes, dit S. Augustin, qui dirigeant et soumettant à la raison tous les mouvements de leur âme, ayant dompté toutes les concupiscences de la chair, sont devenus le royaume de Dieu. Là, ce qu'il y a dans l'homme de principal et de plus excellent commande à tout le reste sans rencontrer d'opposition de la part de ce qui nous est commun avec les bêtes ; et ce qui est le plus excellent dans l'homme est soumis à ce qui est meilleur encore, c'est-à-dire au Fils de Dieu qui est la vérité elle-même. Car l'homme ne peut commander à ce qui lui est inférieur à moins de se soumettre à ce qui lui est supérieur ; et c'est là la paix qui est donnée sur terre aux hommes de bonne volonté ; c'est là la vie du sage véritable, du sage achevé. De ce royaume parfaitement ordonné et pacifié a été expulsé le prince de ce monde qui règne sur les pervers et les désordonnés. »  
« Notre joie, notre paix, notre repos, la fin de toutes nos peines ne peut être que Dieu. »

Ang. de serm. Dom. in mont. l. 1. n. 9.

id. in Ps. 84. n. 10.

La S<sup>te</sup> Écriture admirant les Patriarches et les Prophètes qui avaient une si grande puissance pour faire régner la paix dans leurs familles, indique la raison de cette puissance : *C'étaient des hommes riches en vertu, et ils ont aimé avec ardeur la véritable beauté.*

XLIV.  
t.

Pour établir la paix en soi, la paix véritable et durable, il faut donc soumettre à la raison les instincts inférieurs, et soumettre ensuite à Dieu la raison et tout ce qui est dans l'homme. Il faut posséder toute vertu et avoir le désir de la vraie beauté, qui vient de Dieu seul. Toute paix qui serait faite de compromis ou d'asservissements serait plutôt la mort que la paix.

Quand l'homme veut soumettre à Dieu tout ce qui est en lui, tout cela ayant été fait pour Dieu, quelle paix il établit en lui, paix qui ne pourra être troublée par aucun ennemi ! Heureux ceux qui s'appliquent à créer cette paix !

Et, d'autre part, *qui pourra se mettre en opposition avec Dieu et avoir la paix ?* disait Job. Celui qui résiste à Dieu résiste à la vérité, à la justice, à la puissance, à la bonté, à ce qui doit être et sera infailliblement. Job. IX. 4

Créons donc la paix dans notre vie en y mettant l'ordre et en y mettant Dieu.